Quarta-feira
1 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano XIII • Edição Nº 4944

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s i m o e s f i l h o . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 490/2021)

                   ESTADO DA BAHIA

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

      GABINETE DO PREFEITO

1

DECRETO Nº490/2021

Regulamenta a Lei nº 1185/2021, que
estabelece benefícios fiscais para os
contribuintes que tiveram suas atividades
suspensas temporariamente, em razão de
medidas de isolamento social para o combate
ao COVID 19, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO, ESTADO DA BAHIA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA

Art. 1°. Os empreendimentos com atividades vinculadas aos CNAE’s relacionados no Anexo
Único deste Decreto poderão requerer os benefícios fiscais instituídos pela Lei 1185, de 30 de
março de 2021.

Art. 2º. Os contribuintes interessados em obter os incentivos, deverão formalizar
requerimento administrativo indicando sua atividade econômica, pleiteando a isenção da TFF
de 2021 e a dedução de 1/3 (um terço) dos valores lançados do Imposto Predial e Territorial
Urbano - IPTU e da Taxa de Vigilância Sanitária – TVS  para o exercício de 2021.

§1º. Os contribuintes beneficiados pela Lei 1185/2021 poderão efetuar o pagamento da Taxa
de Vigilância Sanitária – TVS até o dia 22 de setembro de 2021.

§2º.  O pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, para os contribuintes
beneficiados pela Lei 1185/2021, poderá ser feito em parcela única, com redução de 10%
(dez por cento), até o dia 22 de setembro de 2021, ou em três parcelas iguais e sucessivas,
sem dedução, nas seguintes datas:

IPTU VENCIMENTO

Cota Única ou Primeira Parcela 22/09/2021

Segunda Parcela 22/10/2021

Terceira Parcela 22/11/2021

§3º. O não pagamento dos tributos pelos beneficiários nos prazos fixados, implica a perda dos
incentivos fiscais concedidos, com o restabelecimento das parcelas deduzidas, na forma do
artigo 3º da Lei 1185/2021.

§4º. Os contribuintes interessados deverão requerer sua adesão aos incentivos da Lei
1185/2021, até o dia 21 de setembro de 2021, através de requerimento protocolado na
Secretaria Municipal da Fazenda, indicando sua inscrição no cadastro do Município, a
atividade econômica e o CNAE vinculado, anexando ainda os seguintes documentos, em
cópia:

Quarta-feira
1 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano XIII • Edição Nº 4944

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s i m o e s f i l h o . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

                   ESTADO DA BAHIA

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

      GABINETE DO PREFEITO

2

I – Comprovante de opção do Simples Nacional, quando optante;
II - Cartão de inscrição no CNPJ;
III - Documento de identificação do sócio, que subscreve o requerimento;
IV - Contrato Social e última alteração;
V - Documento de vinculação com o imóvel onde funciona o empreendimento, para efeitos de
dedução do IPTU (documento de propriedade, contrato de aluguel);
VI - Endereço de e-mail e número de telefone atualizados.

Art. 3º. A lista de CNAE´s do Anexo Único deste Decreto não afasta a concessão dos
benefícios ao contribuinte que comprove a suspensão de funcionamento por força de
determinação do Poder Executivo Municipal, desde que se trate de atividade legalmente
exercida no Município.

Parágrafo único. Na hipótese do caput, o contribuinte deverá formalizar seu requerimento,
instruído com todos os documentos elencados no §4º do art. 2º, indicando sua atividade,
inscrição no cadastro de atividades e código CNAE vinculado.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 15 de abril de 2021.

DIOGENES TOLENTINO OLIVEIRA
PREFEITO

SIMONE OLIVEIRA COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Quarta-feira
1 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano XIII • Edição Nº 4944

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s i m o e s f i l h o . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

                   ESTADO DA BAHIA

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

      GABINETE DO PREFEITO

3

ANEXO ÚNICO AO DECRETO 490/2021

TABELA DE CNAE

CNAE DESCRIÇÃO DO CNAE

7739-0/03 Alvejamento, tingimento e torção em fios, tecidos, artefatos têxteis e peças do vestuário

5510-8/02 Atividades de acupuntura

9002-7/01 Atividades de bibliotecas e arquivos

9101-5/00 Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza

7119-7/02 Atividades de exibição cinematográfica

9103-1/00 Atividades de museus e de exploração de lugares e prédios históricos e atrações similares

9102-3/01 Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte

9493-6/00 Atividades de sonorização e de iluminação

9001-9/06 Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, com entretenimento

5611-2/05 Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, sem entretenimento

5611-2/04 Cabeleireiros, manicure e pedicure

9602-5/01 Casas de bingo

9200-3/01 Casas de festas e eventos

8230-0/02 Chaveiros

9529-1/02 Clubes sociais, esportivos e similares

9312-3/00 Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários novos

4511-1/01 Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários usados

4511-1/02 Comércio a varejo de motocicletas e motonetas novas

4541-2/03 Comércio a varejo de motocicletas e motonetas usadas

4541-2/04 Comércio a varejo de peças e acessórios novos para motocicletas e motonetas

4530-7/03 Comércio a varejo de peças e acessórios usados para motocicletas e motonetas

4623-1/01 Comércio atacadista de aparelhos eletrônicos de uso pessoal e doméstico

4649-4/02 Comércio atacadista de artigos de armarinho

4641-9/03 Comércio atacadista de artigos de cama, mesa e banho

4641-9/02 Comércio atacadista de artigos de escritório e de papelaria

4647-8/01 Comércio atacadista de artigos de tapeçaria; persianas e cortinas

4649-4/05 Comércio atacadista de artigos do vestuário e acessórios, exceto profissionais e de segurança

4633-8/02 Comércio atacadista de bebidas com atividade de fracionamento e acondicionamento associada

4635-4/03 Comércio atacadista de bebidas não especificadas anteriormente

Quarta-feira
1 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano XIII • Edição Nº 4944

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s i m o e s f i l h o . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

                   ESTADO DA BAHIA

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

      GABINETE DO PREFEITO

4

4635-4/99 Comércio atacadista de bicicletas, triciclos e outros veículos recreativos

4649-4/03 Comércio atacadista de bolsas, malas e artigos de viagem

4643-5/02 Comércio atacadista de bombas e compressores; partes e peças

4637-1/01 Comércio atacadista de calçados

4632-0/03 Comércio atacadista de cerveja, chope e refrigerante

4635-4/02 Comércio atacadista de chocolates, confeitos, balas, bombons e semelhantes

4637-1/07 Comércio atacadista de cigarros, cigarrilhas e charutos

4681-8/02 Comércio atacadista de componentes eletrônicos e equipamentos de telefonia e comunicação

4652-4/00 Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria

4646-0/01
Comércio atacadista de couros, lãs, peles e outros subprodutos não comestíveis de origem
animal

4623-1/02 Comércio atacadista de defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e corretivos do solo

4683-4/00 Comércio atacadista de embalagens

4686-9/02 Comércio atacadista de equipamentos de informática

4651-6/01 Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico

4672-9/00 Comércio atacadista de filmes, CDs, DVDs, fitas e discos

4689-3/02 Comércio atacadista de fumo beneficiado

4636-2/01 Comércio atacadista de fumo em folha não beneficiado

4623-1/04
Comércio atacadista de jóias, relógios e bijuterias, inclusive pedras preciosas e semipreciosas
lapidadas

4631-1/00 Comércio atacadista de livros, jornais e outras publicações

4647-8/02 Comércio atacadista de lubrificantes

4681-8/05 Comércio atacadista de lustres, luminárias e abajures

4671-1/00 Comércio atacadista de máquinas e equipamentos para uso comercial; partes e peças

4665-6/00 Comércio atacadista de máquinas e equipamentos para uso industrial; partes e peças

4663-0/00
Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e
peças

4673-7/00
Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas com atividade de fracionamento e
acondicionamento associada

4623-1/08 Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas não especificadas anteriormente

4789-0/04 Comércio varejista de antiguidades

4785-7/01 Comércio varejista de armas e munições

4789-0/09 Comercio varejista de artigos de armarinho

4755-5/02 Comércio varejista de artigos de caça, pesca e camping

4763-6/04 Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

4755-5/03 Comércio varejista de artigos de colchoaria

4754-7/02 Comércio varejista de artigos de iluminação

Quarta-feira
1 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano XIII • Edição Nº 4944

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s i m o e s f i l h o . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

                   ESTADO DA BAHIA

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

      GABINETE DO PREFEITO

5

4754-7/03 Comércio varejista de artigos de joalheria

4783-1/01 Comércio varejista de artigos de óptica

4774-1/00 Comércio varejista de artigos de papelaria

4761-0/03 Comércio varejista de artigos de relojoaria

4783-1/02 Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas

4759-8/01 Comércio varejista de artigos de viagem

4782-2/02 Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios

4781-4/00 Comércio varejista de artigos esportivos

4763-6/02 Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem

4773-3/00 Comércio varejista de bebidas

4723-7/00 Comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças e acessórios

4763-6/03 Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

4744-0/04 Comércio varejista de calçados

4731-8/00 Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

4772-5/00 Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas

4762-8/00 Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes

4721-1/04 Comércio varejista de embarcações e outros veículos recreativos; peças e acessórios

4763-6/05 Comércio varejista de equipamentos para escritório

4789-0/07 Comércio varejista de ferragens e ferramentas

4744-0/01 Comércio varejista de fogos de artifício e artigos pirotécnicos

4789-0/06 Comércio varejista de jornais e revistas

4761-0/02 Comércio varejista de livros

4729-6/02 Comércio varejista de móveis

4754-7/01 Comércio varejista de objetos de arte

4789-0/03 Comércio varejista de outros artigos de uso doméstico não especificados anteriormente

4759-8/99 Comércio varejista de outros artigos usados

4744-0/06 Comércio varejista de plantas e flores naturais

4771-7/01 Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários

4789-0/05 Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

4789-0/01 Comércio varejista de tecidos

4741-5/00 Comércio varejista de vidros

4743-1/00 Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo

4753-9/00 Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação

4752-1/00 Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

4751-2/01 Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios

4756-3/00
Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para
uso doméstico, exceto informática e comunicação

Quarta-feira
1 4  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano XIII • Edição Nº 4944

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Simões Filho - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s i m o e s f i l h o . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

                   ESTADO DA BAHIA

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

      GABINETE DO PREFEITO

6

6204-0/00 Cunhagem de moedas e medalhas

3211-6/03 Cursos de pilotagem

8599-6/02 Cursos preparatórios para concursos

1510-6/00
Decoração, lapidação, gravação, vitrificação e outros trabalhos em cerâmica, louça, vidro e
cristal

2399-1/01 Discotecas, danceterias, salões de dança e similares

9329-8/01 Distribuição cinematográfica, de vídeo e de programas de televisão

5823-9/00 Educação infantil - creche

8592-9/99 Ensino de artes cênicas, exceto dança

8592-9/02 Ensino de dança

8592-9/01 Ensino de esportes

8593-7/00 Ensino de música

5911-1/01 Exploração de apostas em corridas de cavalos

9200-3/02 Exploração de boliches

9329-8/02 Exploração de jogos de azar e apostas não especificados anteriormente

9200-3/99 Exploração de jogos de sinuca, bilhar e similares

9329-8/03 Exploração de jogos eletrônicos recreativos

9329-8/04 Exploração de máquinas de serviços pessoais acionadas por moeda

5620-1/01 Fotocópias

8122-2/00 Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares

7319-0/99 Outras atividades de recreação e lazer não especificadas anteriormente

6499-9/99 Serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê

7119-7/01 Serviços de encadernação e plastificação

1822-9/01 Serviços de gravação de carimbos, exceto confecção

4520-0/02 Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veículos automotores

4520-0/01 Serviços de tatuagem e colocação de piercing

7490-1/01 Serviços de tratamento e revestimento em metais

9700-5/00 Tabacaria

4729-6/01 Tinturarias

9601-7/02 Toalheiros

9601-7/03 Transporte escolar

6311-9/00 Treinamento em informática